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در تعطیلات نوروزممنوعیت تکلیف اجباری
معاون آموزش ابتدایی با اشاره به تجربه 
ناموفق تکالیف سنتی نوروزی گفت: «ارائه 
هرگونه تکلیف اجباری مانند «پیک شادی» یا 
«پیک نوروزی» در ایام تعطیلات عید ممنوع 
است و امســال هم برنامه جایگزین «عید و 
هنر و داســتان» با هدف پــرورش خلاقیت 
و تقویــت مهارت های زبانــی دانش آموزان 
اجرا می شــود». رضوان حکیم زاده با تأکید 
بر ممنوعیــت هرگونه تکلیف اجباری تأکید 
کــرد: «تجربه گذشــته نشــان می دهد که 
ملموسی  دســتاوردهای  نوروزی  پیک های 
برای یادگیری نداشتند؛ زیرا دانش آموزان با 
اجبار و فشــار خانواده هــا و در برخی موارد 
هم توســط خانواده ها در آخریــن روزهای 
تعطیلات این تکالیــف را انجام می دادند و 
برخی اوقات حتی این موضوع باعث ایجاد 
تنش  بین خانواده ها و دانش آموزان می شد. 
بــه همین دلیل، امســال «برنامه عید و هنر 
و داســتان» با تأکید بر فعالیت های انتخابی 
ادبی و هنــری جایگزین پیک های نوروزی و 
تکالیف مشابه شده و دســتورالعمل آن به 
اســتان ها ابلاغ شده است». معاون آموزش 
ابتدایی با اشــاره به سابقه اجرای این طرح 
از سال ۱۳۹۷ توضیح داد که در این برنامه، 
دانش آمــوزان آزادانــه و بر اســاس علاقه 
از فعالیت های داســتان خوانی،  خود، یکی 
داســتان گویی، داستان نویســی  یا تولید آثار 
هنری مانند فیلم کوتاه و انیمیشن را انتخاب 
می کننــد. او محورهای فعالیت را شــامل 
موضوعاتی همچون عید نوروز، بهار، آداب و 
رسوم اقوام، جاذبه های ایران، محیط زیست، 
دفاع از میهن  یا سایر موضوعات مورد علاقه 
دانش آموزان برشــمرد. حکیم زاده در پاسخ 
به دغدغه والدین درباره فراموشــی مباحث 
درســی، گفت: «هــدف، فعالیــت اجباری 
نیســت بلکه مهم انجام فعالیت با رغبت 
و انگیزه اســت و این برنامه در عین حال که 
قالبی آزاد دارد، هدفمند بوده و مهارت های 
تربیتی و خلاقیت را پرورش می دهد. تجربه 
نشان داده اســت وقتی دانش آموز با علاقه 
فعالیتی را انجام می دهد، به عنوان مثال در 
مورد محیط زیســت گزارش سفر یا داستان 
می نویسد، ناخودآگاه با علوم نیز پیوند برقرار 
می کند، لــذا نگرانی برای افــت تحصیلی 

دانش آموزان وجود ندارد».

سرطانی با اهدای خوننجات بیماران تالاسمی و 
مدیرعامل ســازمان انتقــال خون ایران 
گفت: نیاز بیماران به خون در ایام ماه مبارک 
رمضــان افزایــش می یابد و اهــدای خون 
هیچ منعــی برای روزه داران نــدارد. احمد 
قره باغیان با بیان اینکه در هفته های ابتدایی 
ماه مبارک رمضان به طور معمول با کاهش 
مراجعات مواجه می شــویم، گفت: «برخی 
افــراد تصور می کنند اهــدای خون در حال 
روزه داری ممکــن نیســت، در حالی که اگر 
فرد شرایط عمومی سلامت را داشته باشد، 
می تواند در طــول روز یا پس از افطار برای 
اهدای خون اقدام کنــد و با توجه به کوتاه 
و ایمن بودن فرایند اهدای خون، مدت زمان 
اهدای خون در صــورت خلوت بودن مرکز 
حدود ۳۰ دقیقه و خــود فرایند خون گیری 
حدود ۱۰ دقیقه اســت». او با تأکید بر اینکه 
نیاز به خون همیشگی است و به ایام خاص 
محدود نمی شود، افزود: «گروهی از بیماران 
همچون مبتلایان به تالاســمی حیاتشــان 
وابســته به دریافت منظم خون است و در 
صورت تأمین نشدن، ادامه زندگی برای آنان 
ممکن نیســت و بیماران سرطانی که تحت 
شــیمی درمانی یا رادیوتراپی قرار دارند نیز 
بــرای تکمیل روند درمان خــود به خون و 
فراورده هــای آن نیازمندنــد». او همچنین 
گفت: «در حــوادث جاده ای، خونریزی های 
داخلــی، زایمان های پرخطر و جراحی های 
انتخابی ماننــد جراحی قلــب و ارتوپدی، 
ذخایر خون نقش تعیین کننده ای در نجات 
جان بیمــاران دارد». بر اســاس اعــلام او، 
عوارض احتمالی مانند ســرگیجه یا ضعف 
نیــز با مصــرف کافــی مایعــات و رعایت 
توصیه های پزشــکی به حداقل می رســد. 
او همچنیــن درباره شــرایط اهــدای خون 
گفت: «حداقل ســن برای اهدای خون ۱۸ 
ســال اســت و برای اهداکننــدگان بار اول، 
سقف ســنی ۶۵ ســال در نظر گرفته شده 
اســت و همچنین حداقل وزن ۵۰ کیلوگرم، 
فشــار خون و نبض در محــدوده طبیعی و 
حداقل هموگلوبین ۱۲ و نیم از دیگر شرایط 
لازم بــرای اهدای خون اســت که پیش از 
خون گیری توسط پزشــک یا پرستار بررسی 
می شود». مدیرعامل ســازمان انتقال خون 
با بیــان اینکه همه گروه هــای خونی مورد 
نیاز اســت، افزود: «گروه خونی O منفی به 
دلیل امکان استفاده در شرایط اورژانسی از 
اهمیت ویژه ای برخوردار اســت، اما تأمین 
ذخایر کافی از همه گروه ها ضروری است».

شناسایی ۵۶۰۰ نقطه پرتصادف در کشور
ایسنا: معاون عملیات ترافیک راهور فراجا با اعلام شناسایی سه هزارو 
 ۸۰۰ نقطه پرتصادف در جاده ها و هزارو  ۸۰۰ نقطه در شهرها، بر لزوم 
ایمن ســازی حداقلی این نقاط، ارتقای ســامانه های نظارتی شهری، توسعه 
بازرسی نامحسوس و تمرکز اطلاع رسانی تصادفات با محوریت پلیس تأکید 
کرد. محمدباقر سلیمی در جلسه طرح ترافیکی نوروزی ادامه داد: «تحلیل 
سالانه تصادفات نشان می دهد در فروردین ماه و شهریورماه بیشترین ریسک، 
بیشترین جان باخته، بیشترین مجروح و بیشترین فراوانی تصادفات را داریم و 
تمرکــز ایــن دو بازه زمانی به  ویــژه در ایام نوروز و نیمه دوم شــهریور کاملا 
مشهود است. بنابراین توجه ویژه به این ایام می تواند به بهبود شرایط کمک 
کند». او با اشاره به ویژگی های تعطیلات نوروز امسال گفت: «تقارن پایان ماه 
مبارک رمضان و عید ســعید فطر با عید نوروز و خروج ماه مبارک رمضان از 
تعطیلات نوروز، شــرایط را نسبت به ســه تا چهار سال گذشته که این ایام با 
یکدیگر مقارن بود، متفاوت کرده و پیش بینی می شــود با افزایش قابل توجه 
حجم ســفرها مواجه باشــیم». ســلیمی افــزود: «افزایــش چهار درصدی 
خودروها در کشور به معنای اضافه شدن حدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار وسیله 
نقلیه جدید اســت. همچنین حدود چهار درصد بــه تعداد رانندگان افزوده 
شــده که معادل یک میلیون و ۶۰۰ هزار گواهینامه دار جدید است و قطعا در 
ایــام نوروز به ســفر خواهنــد رفــت. در کنار این مــوارد، افزایــش حدود 
هفت درصدی میانگین مصرف سوخت با وجود تغییرات نرخ سوخت، بیانگر 
پیش بینی افزایش حجم ســفرها نسبت به سال گذشته و تمایل به سفرهای 
کوتاه  مدت، به  ویژه در پیرامون شهرها و مسیرهای روستایی است». او افزود: 
«در تحلیل تصادفات نوروز گذشته، سهم رانندگان بومی در وقوع تصادفات 
حدود هشــت درصد بیشتر از میانگین ســالانه بوده است، به گونه ای که در 
طول ســال ســهم رانندگان بومی در تقصیر تصادفات حدود ۶۰ درصد و در 
نوروز ۶۸ درصد بوده، در حالی که سهم رانندگان غیربومی در سال ۴۰ درصد 
و در نوروز ۳۲ درصد ثبت شــده است. بنابراین ضروری است تمرکز بیشتری 
بر ارتقای مهارت، آگاهی، آموزش و اطلاع رســانی بــه مردم بومی از طریق 
شبکه های استانی صورت گیرد». معاون عملیات ترافیک راهور فراجا گفت: 
«نوروز ۱۴۰۴ در ۱۱ و ۱۵ فروردین بیشــترین میزان تردد و به  تبع آن بیشــترین 
تصادفات ثبت شــد. با توجه به اینکه امسال تقارن یک  هفته ای با ماه مبارک 
رمضان وجود ندارد، پیش بینی می شود سه روز ابتدایی طرح شامل ۲۷، ۲۸ 
و ۲۹ اسفند و سه روز پایانی طرح یعنی ۱۲، ۱۳ و ۱۴ فروردین، اوج سفرها را 
شاهد باشیم؛ به ویژه با توجه به اینکه ۱۳ فروردین روز پنجشنبه است». او با 
بیان اینکه استان های کرمان، خوزستان، فارس، مرکزی، کردستان، کرمانشاه، 
همــدان، تهــران و آبــادان در نوروز گذشــته بیشــترین تعــداد تصادفات، 
جان باختگان و مصدومان را داشــته اند، افزود: «تمرکز بیشتر در این استان ها 
می تواند در کاهش آمار مؤثر باشد، چراکه حدود ۶۰ درصد تصادفات در این 
مناطق رخ داده است. ۴۴ درصد علل تصادفات مربوط به عدم توجه به جلو 
بوده است. توسعه استراحتگاه های بین راهی با استفاده از ظرفیت دستگاه ها 
از جمله راهــداری، اورژانــس، هلال احمر و پایگاه ها و پاســگاه های پلیس 
می تواند ضمن افزایش ســرمایه اجتماعی، در پیشگیری از حوادث ناشی از 
خســتگی و خواب آلودگی مؤثر باشد. در صورتی که راننده ای دچار خستگی 
باشــد، می توان اجازه داد از فضای موجود برای استراحت استفاده کند تا از 
بروز حادثه جلوگیری شــود». ســلیمی ادامه داد: «در حال حاضر سه هزارو 
 ۸۰۰ نقطه پرتصادف در جاده ها و هزارو  ۸۰۰ نقطه در شهرها شناسایی شده 
است. هرچند ممکن است فرصت کافی برای ایمن سازی کامل و رفع اساسی 
این نقاط وجود نداشــته باشــد، اما حداقل ســازی خطر در ایــن محدوده ها 
ضروری اســت و نصــب تابلوهــای علائم، تجهیــزات فســفوری، بنرهای 
هشداردهنده، چراغ های چشمک زن و LED می تواند در کاهش ریسک مؤثر 
باشــد؛ از این رو انتظار می رود برنامه ریزی جدی در این زمینه انجام شــود». 
معاون عملیات ترافیک راهور فراجا با اشاره به ظرفیت بازرسی نامحسوس 
گفت: «در طرح نوروزی حدود ۹۸ هزار نیرو از دســتگاه های مختلف حضور 
دارند که بخش قابل توجهی از آنان می توانند در قالب بازرس نامحســوس 
فعالیــت کنند. در صــورت ثبت نام این افراد، ظرفیت مناســبی برای رصد و 

پوشش رفتارهای پرخطر در جاده ها ایجاد خواهد شد».

اعتماد مردم؟امنیت در شهر؛ بلندترکردن نرده و دیوار یا جلب 
کافی اســت چند نیمکــت و دکه فروش قهــوه و تنقلات به آن 
محیط اضافه شــود. اما امروز برعکس، بعد از ســاعات اداری و 
پنجشــنبه و جمعه نرده ها را از همه طرف قفل می کنند و دیگر 
همــان راه باریکی که پیاده ها تک تک می توانند در طول روزهای 
هفته از آن عبور کنند هم بســته و به محوطه ای کاملا مرده بدل می شــود. 
درهای آهنی فرفورژه آن دروازه زیبای باغ ملی نیز که به طور دائمی بســته 
و باغچه های اداره پســت برِ خیابان امام خمینی هم تعطیل کامل اســت. 
همین چند سال پیش همه شاهد بودیم که شهردار اسبق منطقه ۱۲، چطور 
ضمن عوض کردن طرح محوطه ســازی، اول با نصب فواره های کوچک در 
امتداد محــور بین دروازه باغ ملی در خیابان امام خمینی، تا دروازه عمارت 
قاجاری قزاقخانه (که اکنون سال هاست به دانشگاه هنر سپرده شده است)، 
چطور زحمت کشــید تا این فضای دل انگیز شهرمان درست مورد استفاده 
شــهروندان تهرانی قرار گیرد. دکتر سعادتی دلســوز و وظیفه شناس که به 
«ارتقای کیفیت فضای شهری در تهران تاریخی» معتقد بود، تمام این فضا 
را با کیفیتی مثال زدنی ســاخت و حتی چند بار هــم در همین فضای باز و 
بزرگ رویدادهای فراموش نشدنی مثل کنســرت های موسیقی بی نظیری با 
گروه های موسیقایی محبوب مردم ایران چون علیرضا قربانی و گروه رستاک 
و دیگران برگزار کرد. با هزاران صندلی که وســط محوطه چیده شــد، همه 
محترمانه نشســتیم و به نوای موسیقی اصیل خودمان گوش سپردیم و در 
پوســت نمی گنجیدیم. اما آن برنامه ها دولت مستعجل بود و با عوض شدن 
تیم شــهرداری به کلی برچیده شــد. نرده ها هم همچنان برپایند و محوطه  
گردشگاهی باغ ملی در مرکز تهران همچنان سوت و کور... شکی نیست که 
اگر مسئولان شهر و دولت در نگاه شان به حضور مردم در فضاهای عمومی 
مانند دوران آقای کرباسچی، تجدیدنظر کنند، این فضاها به همان فضاهای 

امن چند سال پیش بازخواهد گشت.
البتــه می توان هزار بهانــه آورد و نرده های آهنین را تا آســمان برد، اما 
همیــن چند ماه پیش ســارقان در مرکز پاریس موفق شــده بودند با کاری 
ســازمان یافته از دیــوار موزه لوور بــالا بروند و از داخل مــوزه دزدی کنند. 
بعدش هم شرکت تولید کننده آن نردبان های بلند که طولش با زدن دکمه 
تا دوبرابر هم بلندتر می شــد، با افتخار برای کامیون حامل و نردبانش تبلیغ 
کرده بود که: بله. «این نردبان های ماســت که هر کاری را ممکن می کند!». 
در اصل امنیت فضای کالبدی شــهری با سازش و برنامه همگانی به دست 
می آید و نظم فقط با حضور پلیس امنیتی ممکن نمی شــود. همه می دانیم 
خیابان اگر آرام تر باشــد، محیط برای همه قابل زندگی تر خواهد بود؛ و این 
کار ممکــن نخواهد بود مگر با درآمیختن اقتدار آرام پلیس و قانون، در کنار 

جلب درک و تفاهم شهروندان.

گزارش «شرق» از مصوبه دولت، مخالفت های مجلس و زندگی روزمره زنانی که سال هاست بدون مجوز رسمی موتور می رانند

موتورسواری زنان
حق قانونی با موانع اجرائی

خبرهای روز خبرخوان

یادداشت

جامعهجامعه

 مریم لطفی: سال هاســت زنان موتورســوار در خیابان های شهر 
حضــور دارند؛ حضوری که در چند ســال اخیر پررنگ تر شــده 
اســت، بی آنکه نامی از آنها در نظام رســمی صدور گواهینامه 
ثبت شده باشد. حضوری واقعی در زندگی روزمره، اما غایب در 
ســاختارهای قانونی. در حالی که قانون  به صراحت ممنوعیتی 
برای رانندگی زنان با موتورســیکلت پیش بینی نکرده، رویه های 
اجرائــی عمــلا راه دریافــت گواهینامــه را به روی آنها بســته 
اســت. این شــکاف میان متن قانــون و واقعیــت جامعه، حالا 
بــه یکی از مناقشــه برانگیزترین موضوعات حقوق شــهروندی 
بدل شــده اســت؛ موضوعی که پیامدهای آن، از تردد روزانه تا 
بیمه، اشــتغال و امنیت اجتماعی زنان امتداد یافته اســت. این 
وضعیت در حالی اســت که چندی پیش به طور رســمی اعلام 
شــد به زودی فرایند اعطای گواهینامه به زنان موتورســوار آغاز 
می شــود. بااین حال، در همین مدت کوتاه اما و اگرهای بسیاری 
از راه رسید و تاکنون این ماجرا در حد حرف باقی مانده و راه به 

جایی نبرده است.
هیئت دولت در هشــتم بهمن ماه  مصوبــه ای را به تصویب 
رساند مبنی بر اینکه فرماندهی کل انتظامی موظف شود آموزش 
عملی متقاضیان زن دریافت گواهینامه موتورسیکلت را از طریق 
مربیان زن و با اولویت افســران زن انجام دهد و در صورت کمبود 
نیــرو، از آزمون گیرندگان مرد واجد صلاحیت با رعایت ملاحظات 
شرعی و تحت نظارت مستقیم پلیس راهور استفاده کند. مقرره ای 
که در پی پیشنهاد معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری و 
وزارت کشور و با هدف رفع خلأهای حقوقی و اجتماعی موجود 

در حوزه رانندگی زنان با موتورسیکلت به تصویب رسیده بود.
این ماجــرا در عین حال که موجی از رضایت در میان زنان به 
همراه داشت، موجی از مخالفت و سنگ تراشی در مجلس را به 
همراه داشــت. محمد سراج، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس، 
از جملــه مخالفان این ماجــرا بود که با ادبیاتی هشــدارآمیز این 
موضوع را «غیرضروری» و «خطرناک» توصیف کرد و با اســتناد 
به آمار جان باختگان موتورسواری در تهران، مدعی شد در صورت 
مجازشدن موتورســواری زنان، تلفات افزایش خواهد یافت: «آیا 
بایــد جنازه بانوان را از خیابان ها جمع کنیم؟». ســراج همچنین 
اعــلام کرد که بــه  همراه برخــی نماینــدگان، از رئیس مجلس 
خواسته اند مانع اجرای این مصوبه شود و تأکید کرد دولت به جای 
پرداختن به چنین موضوعاتی، باید بر مشــکلات معیشتی تمرکز 

کند.
او همچنین با طرح پرســش هایی درباره توان جسمی زنان و 
احتمال بروز مشکلات فنی مانند خرابی موتور یا تمام شدن بنزین، 
موتورسواری دوچرخ را برای زنان «نامناسب» دانست و پیشنهاد 
داد زنــان به جای آن از موتورهای ســه چرخ یا مدل های کوچک 
و کابین دار استفاده کنند؛ وســایلی که به گفته او «محترمانه تر و 

ایمن تر» هستند.
ایــن ایــرادات در حالی مطرح می شــود که برخــی دیگر از 
نماینــدگان چنین نگاهی ندارند. از جمله ولی االله بیاتی تفرشــی، 
عضو کمیســیون امــور داخلی و شــوراهای مجلــس که نیمه 
بهمن مــاه ایــن تصمیم را گامــی در جهت ســاماندهی قانونی 
موتورســواری زنان دانســت و تأکید کــرد که در قوانین کشــور، 

ممنوعیتی برای این موضوع وجود ندارد.

یک حق عمومی
از دیگر ســو، اول اســفند محمدرضا مهماندار، رئیس پیشین 
پلیس راهور تهران بزرگ، با تأکید بر اینکه در قوانین کشــور هیچ 
محدودیتی از نظر جنسیت برای صدور گواهی نامه موتورسیکلت 
وجود نــدارد، رانندگــی را یک «حق عمومی» دانســت و گفت: 
همان گونه کــه مردان امکان دریافت گواهینامــه دارند، زنان نیز 
از این حق برخوردارند. به گفتــه او، تنها معیارهای قانونی برای 
صدور گواهینامه، ســن، توانمندی جسمی و آمادگی روانی است 
و جنســیت در هیچ یــک از آیین نامه های راهنمایــی و رانندگی، 
شرط محســوب نمی شــود. مهماندار تأکید کرد که چه در حوزه 
خودرو و چه موتورســیکلت، مقررات موجــود تفاوتی میان زنان 
و مردان قائل نشــده و این حق برای همه شــهروندان به صورت 
برابر تعریف شده است. در ادامه واکنش ها به بحث موتورسواری 
زنان، اواخر بهمن دفتر آیت االله حسین نوری همدانی نیز با انتشار 
پاسخ یک اســتفتا، موضع فقهی خود را در این زمینه اعلام کرد: 
«موتورسواری بانوان «ذاتا حرام نیست» و در صورتی که با رعایت 
موازین شرعی، اخلاقی و بدون ایجاد مفسده انجام شود، اشکالی 

ندارد».

زیرساخت ها فراهم می شود
گرچه هیئت دولت مصوبه مهمی در مسیر صدور گواهینامه 
موتور برای زنان را تصویب کرده، اما در هفته های اخیر هنوز هیچ 
گام اجرائی در این زمینه برداشــته نشده است. این در حالی است 
که اخیرا تصاویری از برگزاری دوره های آموزشــی موتورســواری 
برای زنان در جنوب تهران در رســانه ها منتشــر شده است. یکی 
دو روز پیــش هم  فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولت، در جمع 
خبرنــگاران با اشــاره بــه روند قانونــی بررســی مصوبه صدور 
گواهینامه موتورسیکلت برای زنان تأکید کرد که بر اساس اصول 
۸۵ و ۱۳۸ قانون اساسی، مصوبات دولت به طور طبیعی در هیئت 
بررســی و تطبیق مصوبات با قوانین مورد ارزیابی قرار می گیرد و 
این مصوبه نیز از این قاعده مســتثنا نیست. او با بیان اینکه دولت 
هم زمان در حال فراهم سازی زیرساخت های لازم، از جمله ایجاد 
آموزشگاه های ویژه زنان است، توضیح داد که اقدامات اجرائی در 
این زمینه در حال پیگیری است، اما دولت خود را متعهد به طی 

کامل مسیر قانونی می داند.

تخلفات درخور توجه
گرچه برخی نمایندگان مجلس با استناد به افزایش تخلفات و 
تلفات ناشی از موتورسیکلت سواری زنان با این موضوع مخالفت 
می کننــد، اما واقعیت آن اســت کــه این مســئله هم اکنون نیز 
وجود دارد و بیش از هر چیز به آموزش و فرهنگ ســازی بنیادین 

نیازمند اســت. آمارهای رسمی پلیس راهور نشان می دهد سهم 
موتورسیکلت در تلفات ترافیکی تهران نگران کننده است. به گفته 
رئیس مرکز جامع برخط پلیس راهور تهران بزرگ، از ابتدای سال 
۱۴۰۴ تاکنون بیش از یک میلیون و ۷۰۰ هزار فقره جریمه به دلیل 
استفاده نکردن از کلاه ایمنی برای موتورسواران ثبت شده و صدها 
هــزار مورد عبور غیرمجاز از خطوط ویــژه، تونل ها، چراغ قرمز و 
پیاده روها اعمال قانون شده است؛ تخلفاتی که به طور مستقیم در 
بروز ســوانح مؤثر بوده اند. این در حالی است که زنان موتورسوار 

تاکنون در این آمار جایی نداشته اند.
هم زمان، داده های پلیس و ســازمان پزشــکی قانونی کشور 
نشــان می دهد قربانیــان اصلی ایــن حوادث، جوانان هســتند؛ 
به طــوری کــه در تصادفــات نــوروزی ۱۴۰۴، بیــش از نیمی از 
جان باختگان موتورسوار تهران زیر ۳۰ سال بوده اند و در مجموع 
نیز گروه ســنی ۱۸ تا ۳۵ سال بیشترین ســهم مرگ ومیر ناشی از 

حوادث موتورسیکلت را به خود اختصاص داده است.

هیچ وقت عقب نکشیدم
برای رعنا، موتورســواری فقط یک وسیله جابه جایی نیست؛ 
بخشی از زیست روزمره و هویت اجتماعی او است. زنی که چهار 
سال است در خیابان های تهران موتور می راند و از جنوب شهر تا 
شــمال، تجربه ای متفاوت از شهر، قانون و نگاه جامعه به زنان را 
از سر گذرانده است. او در گفت وگو با «شرق» از مسیری می گوید 
که با دوچرخه ســواری آغاز شد و به حضور مداومش روی موتور 
در خیابان های پایتخت رسید؛ مسیری که به باور او، جامعه در آن 
جلوتر از برخی قواعد رســمی حرکت کرده است. رعنا می گوید: 
«برای من همیشــه سؤال بود که چطور طبیعی است ترک موتور 
یک مرد بنشینم، اما خودم نتوانم موتور برانم. فکر می کنم جامعه 
خیلی وقت است این موضوع را پذیرفته است. حالا هم می بینیم 
تعداد زنانی که موتورســواری می کنند، بیشتر شده و شبکه های 

اجتماعی در این دیده شدن خیلی مؤثر بوده اند».
او تأکید می کند که در این ســال ها، برخلاف برخی تصورها، با 
برخوردهای منفی گسترده مواجه نشده است: «با هر نوع پوششی 
موتورسواری کرده ام؛ رســمی، اسپرت، ساده. هیچ وقت احساس 
نکــردم مســئله اصلی ظاهر من اســت. حتــی در ماه های اول، 
برخورد پلیس خیلی محترمانه بود. چند بار من را نگه داشــتند، 
فقط برای اینکه درباره موتور برقی ام سؤال بپرسند». با این حال، او 
تجربه بازداشت را هم پشت سر گذاشته است؛ تجربه ای که هنوز 
برایش تلخ اســت: «سه بار با موتور متوقف شدم و یک بار کار به 
بازداشت و وثیقه کشــید. موتورم را هم خواباندند. وسط خیابان 

ماندم و واقعا حالم بد شد».
رعنا می گوید آن اتفاق، بیش از هر چیز، احســاس متهم بودن 
به  خاطر یک «حق عادی» را در او پررنگ کرد: «اینکه برای چیزی 
که می تواند یک حق ســاده باشــد، جلوی قاضی بایستی، خیلی 
آزاردهنده است. جالب این بود که حتی بعضی مأموران خودشان 
می خندیدند و می گفتند: «برای موتورسواری گرفتنت؟» اما همان 
روز دوباره موتور گرفتم و سوار شدم. نخواستم عقب بکشم». به 
باور او، حضور زنان موتورسوار در خیابان  به تدریج به عادی سازی 
این تصویر کمک کرده است: «بارها شده خانواده هایی که از کنارم 
رد می شــوند، زن خانواده به شوهرش اشــاره می کند و می گوید 
ببین، یــک خانم دارد موتورســواری می کند. انــگار این موضوع 
فرهنگ سازی شده است». رعنا معتقد است اگر قانون هم در این 
مسیر شــفاف شود، زنان با اســتقبال وارد این حوزه خواهند شد: 
«اگر یک چارچوب قانونی روشن بیاید، مطمئنم خیلی از خانم ها با 

رغبت موتورسواری می کنند. جامعه آمادگی اش را دارد».

به مسیرمان ادامه می دهیم
الهه هم چند ســالی اســت که موتورســوار اســت. بارها با 
چالش های متعددی همراه بوده اما موجب نشده تا از این ماجرا 
عقب نشــینی کند. او در گفت وگو با «شرق» با تأکید بر ساده بودن 
این مطالبه می گوید مســئله موتورســواری زنــان آن قدر پیچیده 
نیســت که این همه حاشــیه و جنجال درباره آن شکل بگیرد. به 
گفته او، قانون گذار باید در نظر داشــته باشد که استفاده از وسایل 
نقلیه، یک حق طبیعی و بدیهی برای زنان اســت و محدودکردن 
آن، نه تنها مشــکلی را حــل نمی کند، بلکه به تــداوم وضعیت 

غیررسمی و ناایمن دامن می زند.
او معتقد اســت صدور گواهینامه بــرای زنان می تواند نقش 
مهمی در کاهــش بی نظمی های ترافیکی و اصــلاح رفتارهای 
پرخطر موتورسواران داشته باشد و در عین حال، رفت وآمد روزمره 
زنان را تســهیل کند و در کاهش هزینه رفت وآمد آنها مؤثر باشد. 
الهــه تأکیــد می کند که گرفتــن گواهینامه  تنها راهی اســت که 
می تواند این مسیر را به شکل امن و قانونمند پیش ببرد؛ چراکه در 

عمل، زنان برای استفاده از موتورسیکلت منتظر مجوز نمی مانند 
و مانند سایر شهروندان از آن استفاده می کنند.

واقعا منع قانونی وجود ندارد
در هفته هــای اخیــر، بحث دربــاره نبود منــع قانونی برای 
موتورســواری زنان بار دیگر مطرح شده است. فرشاد اسماعیلی، 
حقوق دان، در گفت وگو با «شــرق» با اســتناد به قوانین موجود، 
به تشــریح این موضوع می پردازد: «اســتناد به تبصــره ماده ۲۰ 
قانون رســیدگی به تخلفات رانندگی برای منع صدور گواهینامه 
موتورسیکلت برای زنان، مبنای حقوقی محکمی ندارد». به گفته 
او، «در این تبصره فقط از واژه «مردان» اســتفاده شده و از همین 
عبارت، ممنوعیت برای زنان برداشت شده است؛ در حالی که چنین 

تفسیری از نظر حقوقی قابل دفاع نیست».
به گفته اســماعیلی، مــاده ۲۰ قانون تخلفات اساســا درباره 
رسیدگی به تخلف اســت، نه صدور گواهینامه. هدف قانون گذار 
صرفا تعیین مرجع صلاحیت دار، یعنی نیروی انتظامی بوده و ذکر 

واژه «مردان» به معنای سلب صلاحیت برای زنان نیست.
او یادآور می شود آیین نامه صدور گواهینامه مصوب ۱۳۹۰  که 
قانون تخصصی این حوزه است، از واژه «هرکس» استفاده کرده و 
هیچ اشاره ای به جنسیت ندارد. اسماعیلی همچنین به پیامدهای 
بیمه ای این وضعیت اشــاره می کند و می گویــد نبود گواهینامه 
رســمی، باعث می شود حمایت مؤثر بیمه ای از زنان راکب سلب 
شود و بیمه شخص ثالث عملا کارکرد خود را برای آنها از دست 

بدهد.
به گفته او از منظر قانون اساسی، استمرار این وضعیت نه تنها 
محل تردید، بلکه به روشــنی قابــل ایراد اســت؛ «مطابق اصل 
نوزدهم قانون اساسی، مردم ایران از حقوق مساوی برخوردارند و 
هیچ امتیازی بر مبنای ویژگی های فردی پذیرفته نیست. این اصل 
در کنار اصل ۲۰ که حمایت یکســان قانون از زن و مرد را تضمین 
می کند، تفســیر تبعیض آمیز از یــک واژه و تبدیــل آن به مبنای 
محروم ســازی نیمی از جمعیت کشــور را توجیه ناپذیر می کند. 
نمی توان از ســکوت یا ذکر یک تعبیــر محدود، ممنوعیتی فراگیر 

ساخت و آن را به نام قانون اجرا کرد».
این حقوق دان توضیح می  دهد: «اصل ۲۸ قانون اساســی نیز 
حق اشــتغال را برای همه افراد به رســمیت شناخته و دولت را 
مکلف به ایجاد فرصت های برابر کرده است. وقتی زنان از دریافت 
گواهینامه موتورسیکلت محروم می شوند، در واقع از دسترسی به 
طیفی از مشاغل مرتبط با حمل ونقل، خدمات شهری، توزیع کالا و 
فعالیت های مستقل اقتصادی بازداشته می شوند. این محدودیت، 
صرفا یک مسئله اداری نیست؛ سلب یک امکان شغلی است. هر 
تفسیری که به حذف عملی زنان از این عرصه ها بینجامد، با اصل 
حق اشــتغال در تعارض مستقیم قرار می گیرد». او معتقد است 
فراتــر از این، آنچه رخ داده نوعی «امتناع اداری» اســت؛ «یعنی 
مرجع اجرائی با وجود نبــود منع صریح قانونی، از اعمال اختیار 
خــود خودداری می کنــد. در حقوق عمومی، اختیار اداری ســپر 
محدودسازی حقوق شهروندان نیست. وقتی آیین نامه تخصصی 
با به کارگیــری واژه عام «هرکس» شــرایط صــدور گواهینامه را 

خودداری  استمرار  کرده،  تعیین 
از صدور آن برای زنان، نه تفسیر 
محتاطانــه قانون بلکــه ایجاد 
ممنوعیتی فراتر از قانون اســت. 
دستگاه اجرائی نمی تواند خلأ یا 
ابهام احتمالی را به زیان حقوق 

اساسی شهروندان پر کند».
به گفته اســماعیلی مهم تر 
اجرای  فقــدان ضمانــت  آنکه 
مؤثر بــرای الزام مرجــع اداری 
به رعایــت اصل برابری، موجب 
شــده حقی که از متــن قوانین 
قابل اســتنباط اســت، در عمل 
معلــق بمانــد؛ «ایــن شــکاف 
میــان «حــق قانونــی» و «حق 
قابل اعمــال»، مصداق تبعیض 
ســاختاری اســت؛ تبعیضی که 
نه با نص صریــح، بلکه با رویه 
اداری تثبیــت می شــود. نتیجه 
از  آن، محروم سازی عملی زنان 
بخشــی از حق تردد، اشتغال و 
مشارکت اجتماعی است؛ آن هم 
بدون اینکه قانون گذار ممنوعیتی 

مقرر کرده باشد».

از  زنــان  وقتــی 
گواهینامه  دریافــت 
محروم  موتورسیکلت 
می شــوند، در واقع از 
طیفی  به  دسترســی 
با  مرتبط  مشــاغل  از 
خدمات  حمل ونقــل، 
و  کالا  توزیع  شــهری، 
فعالیت های مســتقل 
بازداشــته  اقتصادی 
ایــن  می شــوند. 
یک  صرفا  محدودیت، 
نیست؛  اداری  مسئله 
سلب یک امکان شغلی 
که  تفسیری  هر  است. 
به حذف عملی زنان از 
این عرصه ها بینجامد، 
با اصل حق اشتغال در 
قرار  مستقیم  تعارض 

می گیرد

ادامـه از 
صفحه

اول


